
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 921/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της εισηγητικής έκθεσης επί  του Απολογισμού της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης του οικονομικού έτους 2022. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-10-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/328137/5419/24-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4)Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος 5)Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος 7) Ζιμπίδης 
Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 
5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, κατά πλειοψηφία από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του έκτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 921: Εισηγούμενη το έκτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της Π.Α.Μ.Θ., 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.324584/4045/20-10-2023 έγγραφο της,  έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
β. To Π.Δ. 144/2010, «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης» (ΦΕΚ 
237/Α΄/27.12.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ. Των άρθρων 163, 164 του Ν.4270/2014, «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α΄/28.06.2014) 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
δ. Της υπ΄ αριθμ. πρωτ. οικ. 46736/28.07.2021 (ΑΔΑ: Ω6ΣΛ46ΜΤΛ6-ΘΣΞ) (ΦΕΚ 3114 Β΄) Κοινή 
Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών & Οικονομικών, «Κατάρτιση και υποβολή προϋπολογισμού των 
περιφερειών, οικονομικού έτους 2022».  
2. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 30284/26.11.2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, «Λογιστική αποτύπωση πληρωμών έργων εκτελούμενων μέσω Π.Δ.Ε. με υπόλογους – 
διαχειριστές τα Περιφερειακά Ταμεία Ανάπτυξης». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε με 
την Παρ.2 Άρθρο 40 ΝΟΜΟΣ 4735/2020 με ισχύ την 12/10/2020. 
4. Τις υπ΄ αριθμ. πρωτ. 305286/10-12-2022 (ΑΔΑ: 61ΒΩΡ1Υ-811), 41858/11.02.2022 (ΑΔΑ: Ω8ΖΥΟΡ1Υ-
4Υ7) και 180365/01.07.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΨΛΟΡ1Υ-ΝΔ7) Αποφάσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης, με τις οποίες εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και 
Θράκης του οικονομικού έτους 2022 και οι αναμορφώσεις του.  
5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 245230/3163/07.08.2023 έγγραφο του Τμήματος Ταμειακής Υπηρεσίας-Προσόδων 
& Περιουσίας της ΠΑΜΘ και τα υπ΄ αριθμ. πρωτ. 173668/3256/12.07.2023, 173668/3898/18.07.2023, 

ΑΔΑ: 6ΒΑΜ7ΛΒ-ΚΙ3



2 
 

173688/2903/07.08.2023, 173668/3752/12.07.2023 έγγραφα των Τμημάτων Ταμειακών Υπηρεσιών των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Δράμας, Ξάνθης, Καβάλας και Έβρου, αντίστοιχα. 

  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση του Απολογισμού της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης του οικονομικού έτους 2022. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
                                         (σύμφωνα με το Ν.3852/2010,άρθρο 169) 
 

Εγκρίνει την εισηγητική έκθεση επί  του Απολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
του οικονομικού έτους 2022. 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος, Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και 
Χατζηπέμου Χρήστος. 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Γεώργιος Ζιμπίδης. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  921/2023. 
 
 

 
                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
                                                                   

 

ΑΔΑ: 6ΒΑΜ7ΛΒ-ΚΙ3


		2023-11-07T09:45:19+0200
	Athens




